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1 Seznam použitých zkratek, značek a veličin

1.1 Seznam zkratek

Označení Název

PDMS Plant Design Management System

P&ID Piping and Instrumentation Diagram

HBD Heat Balance Diagram

KKS Jednotný systém značení elektráren

TG Turbogenerátor

G Generátor

T Turbína

VT Vysokotlaký

ST Středotlaký

NT Nízkotlaký

VTRZR Vysokotlaké rychlozávěrné a regulační (ventily)

STRZZ Středotlaké rychlozávěrné a záchytné (ventily)

KO Kondenzátor

KKP Kondenzátor komínkové páry

EPK Expandér provozních kondenzátů

PT Potrubní třída

HRSG Heat Recovery Steam Generator

BR Branches, značení potrubní trasy

HON Hlavní olejová nádrž

IOS Integrovaný olejový systém

POK Pomocná ocelová konstrukce

I&C Instrumentation and control

VMD Výrobně montážní dokumentace
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1.2 Seznam značek používaných ve schématu

Pára

Steam

Olej mazací

Lubrication oil

Pára přehřátá

Live steam

Olej mazací vratný

Return lubrication oil

Pára přihřátá

Reheat steam

Olej zvedací

Jacking oil

Pára vratná

Cold reheat steam

Olejový kal

Sludge drain oil

Pára protitlaká

Back pressure steam

Olejové páry

Oil vapour

Pára ucpávková

Gland steam

Voda chladící

Cooling water

Pára komínková

Vent steam

Pára NT

LP steam

Parovzdušná směs

Steam-air mixture

Vzduch

Air

Armatury – dle funkce

Armatury – pohony

Měření
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Ventil uzavírací

Globe valve

Průhledítko

Sight glass

Šoupátko uzavírací

Gate valve

Tlakový zámek

Swing blind

Kohout kulový uzavírací

Ball valve

Svlažovač-vstřik

Steam desuperheater

Ventil membránový uzavírací

Diaphragm valve

Filtr

Filter

Klapka uzavírací

Butterfly valve

Tlumič hluku

Silencer

Klapka zpětná

Check flap

Reduktor

Pressure reducer

Ventil zpětný uzavírací

Shut-off check valve

Pojistná membrána

Rupture disc

Ventil za/odvzdušňovací

Air breathing valve

Síto rušiče vakua

Strainer of vacuum breaker

Ventil zpětný s aut.přep.

Vertical lift check valve with

aut. relief

Rychlospojka

Quick-acting coupling

Ventil bypassový+svlažení

Bypass-valve with spring

Clona omezovací

Orifice, Restriction

Odvodňovač

Steam trap

Měření průtoku

Flow measure

Odvodňovač plovákový

Steam float trap

Clona měřící

Measuring orifice

Kompenzátor

Flexible connection

Dýza měřící

Measuring jettube

Kompenzátor vlnový

Flexible connection (bellows)

Venturiho trubice měřicí

Venturi tube measuring
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1.3 Seznam veličin

Označení Název Jednotka

c1 Přídavek na korozi [-]

c2 Přídavek na výrobní tolerance [-]

DN Dimenze potrubí [mm]

Di Vnitřní průměr potrubí [mm]

Do Vnější průměr potrubí [mm]

e Minimální tloušťka stěny potrubí [mm]

f Dovolené namáhání [MPa]

m Hmotnostní průtor [kg/s]

ν Měrný objem páry [m3/kg]

n Otáčky [1/min]

P Výkon [MW]

pc Výpočtový tlak [bar(a)];[ksi]

t Tloušťka stěny [mm]

T Teplota [°C];[°K]

w Lineární rychlost proudění [m/s]

-
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2 Úvod

Parní turbíny jsou nejdůležitějším prostředkem pro výrobu elektrické energie. V posledních

letech se sice čím dál více objevují pokusy, jak nebýt na tomto způsobu výroby elektrické

energie závislý, ale všechny větrné či fotovoltaické elektrárny mají obrovskou nevýhodu

v tom, že nikdo nemůže zaručit jejich neustálý chod a výrobu elektrické energie. Každá

z těchto alternativních elektráren musí být zastoupena stabilním výrobcem energie, a to jsou

právě elektrárny využívající parní turbíny.

Cílem této práce je seznámit čtenáře s postupem projekčních prací v PDMS, aplikací

vyvinutou pro tvorbu velkých projekčních celků, a to od modelování jednotlivých zařízení,

přes trasování potrubí až k ukládání potrubních systémů na ocelové konstrukce. Jedna

z kapitol je věnována popisu jednotlivých zařízení, která jsou součástí 3D modelu strojovny.

Součástí této práce je popis dispozičního řešení jednotlivých podlaží strojovny a popis

způsobu tvorby výkresové dokumentace, sloužící pro montáž strojovny, jako jsou dispoziční

výkresy, isometrie potrubních tras, či výkresy pomocných ocelových konstrukcí.

Závěrečná část této práce je věnována dimenzování regulovaného okruhu ucpávkové páry, a

to výpočet minimálního vnitřního průměru potrubí, volba a kontrola tloušťky stěny a následná

kontrola maximální rychlosti média v potrubí.

2.1 Zadání a obsah práce

Tato práce se zabývá projektováním strojovny parní turbíny. Práce se věnuje části

nejmenované elektrárny na území jihovýchodní Asie. Jedná se o rozšíření původního již

fungujícího plynového cyklu na paroplynový. K původním 6 plynovým turbínám bude

přidána nová budova strojovny pro 2 totožná turbogenerátorová soustrojí, každé o výkonu

250 MW. Každý blok tedy bude pracovat s 3 plynovými turbínami, spojenými přes HRSG

s jednou parní turbínou. Vzhledem k tomu, že plynové turbíny již fungují, tato práce se bude

zabývat pouze projektem parní turbíny. Rozměry strojovny, přívodní a odvodní potrubí ze

strojovny bylo pevně stanoveno zákazníkem. Projekt zahrnuje vypracování rozsahu dodávky

společnosti Doosan Škoda Power v modelu strojovny parní turbíny pomocí programu PDMS.

Kvalita zpracování projektu odpovídá Detail Designu, který obsahuje veškerá zařízení,

stavební konstrukce, veškeré potrubní trasy (DN 10+), zapojené dle platných schémat,

pomocné ocelové konstrukce pro uložení potrubí a elektroinstalaci.

V rámci modelu nejsou detailně zpracovány plošiny, ty jsou v rozsahu zákazníka a DŠPW

pouze navrhovala umístění a rozměry těch plošin, které potřebuje k obsluze svých zařízení a

armatur. Z modelu jsou vytvořeny dispoziční výkresy strojovny, zatěžovací a děrovací plány,

ze kterých zákazník získává informace o zatížení působícího na plošiny. Díky tomu může tyto

plošiny dostatečně dimenzovat. Dále jsou vytvořeny izometrické výkresy jednotlivých

potrubních tras a specifikace materiálu pro poptání a nákup u dodavatelských firem.

Posledním výstupem projektování jsou výkresy pomocných ocelových konstrukcí a

specifikace materiálu pro tyto konstrukce. Veškeré potřebné podklady a specifikace zařízení

v rámci svého rozsahu poskytla společnost Doosan Škoda Power.
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2.2 Kombinovaný paroplynový cyklus

V České republice se v současnosti vyrábí více než 90% elektrické energie pomocí parního

cyklu, ať už v jaderných, uhelných nebo paroplynových elektrárnách. Vzhledem k cenám

plynu odebíraného od okolních států není tento typ elektrárny v naší zemi tak preferován, jako

v případě států s přístupem k zásobám zemního plynu. Avšak i v České republice je tento typ

elektráren realizován, například 4 bloky paroplynového cyklu v elektrárně Počerady.

Výhodou paroplynového cyklu je vysoká účinnost spalování zemního plynu, jež nezpůsobuje

tak velkou zátěž na životní prostředí, jako klasické uhelné elektrárny. Tyto cykly také

dosahují vyšší účinnosti v porovnání s uhelnými bloky.

Paroplynový cyklus se skládá ze dvou cyklů, plynového a parního. Každý z těchto cyklů má

obvykle vlastní generátor, což umožňuje samostatný provoz plynové turbíny. Právě

samostatný provoz plynové turbíny je často využívám, protože investor nejdříve postaví bloky

plynových turbín, které vyžadují nižší investice. Poté, co jsou plynové turbíny uvedeny do

provozu, je možné dodatečně v odděleném prostoru postavit turbínový ostrov, aniž by byla

vyžadována dlouhá odstávka plynových turbín.

Plynový cyklus

Plynový cyklus v idealizované podobě odpovídá Ericsson-Braytonovu cyklu. Vrchní část Obr.

2.1, označená písmeny A-E, znázorňuje reálný T-s diagram tohoto cyklu. Jedná se o otevřený


[…]


Obr. 6.5 - Návrh objektu olejového hospodářství z PDMS
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7 Potrubní systémy

Po vymodelování a umístění všech zařízení bylo možné začít se zapojováním jednotlivých

potrubních systémů dle schémat potrubních tras (P&ID). Standardně se každý projekt

menšího rozsahu dělí na celkem tři schémata, a to:

- pára – voda

- olejový systém

- VT hydraulika

Ve schématu jsou zapsány základní údaje o potrubních trasách a připojovacích místech,

například:

- KKS označení trasy (viz kapitola 7.1)

- Dimenze potrubní trasy (Dxt)

- Provozní teplota média

- Provozní tlak média

- Materiál potrubí

- Potrubní třída (viz kapitola 6.2)

7.1 KKS Kódování

Tento systém označování zařízení, armatur, potrubních tras a dalších systémů vznikl v druhé

polovině 80. let 20. století v Německu. Na jeho vzniku se podílely největší firmy v oblasti

energetiky, např. Siemens, ABB. Zkratka KKS vychází z německého originálu „Kraftwerk

Kennzeichen System“. Překladem tohoto slovního spojení je „systém pro značení elektráren“.

Tento systém označování je návodem (předpisem), jak značit jednotlivé prvky v elektrárnách,

Jednotný systém značení po celém světě je výhodný, protože usnadňuje orientaci ve

strojovnách – vše má svůj řád.

Skladba KKS kódování:

Číslo stupně členění 0 1 2 3

Pojmenování stupňů

členění

Celkové

zařízení
Systém Agregát

Provozní

prostředek

0 - Celkové zařízení

Používá se pro oddělení jednotlivých bloků zařízení, budov uvnitř elektrárny, případně stupně

výstavby. Může být číslo nebo písmenný znak.

1 – Systém

Označení systému zařízení, skládající se ze tří písmenných znaků (hlavní skupina, skupina,

podskupina) a dvou číslic. Znaky postupně specifikují, o jaký systém se jedná.
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Například u systému MAW:

- M – hlavní skupina – hlavní soustrojí

- MA – skupina – zařízení parní turbíny

- MAW – podskupina – ucpávková pára

Dvoučíslí za písmennými znaky slouží k číslování funkčních jednotek. U potrubních systémů

definuje jednotlivé potrubní trasy v systému. Číslování je zpravidla shodné se směrem toku

média v potrubních systémech, a může být jak průběžné (01, 02, 03, …), tak skupinové (10,

20, 30, …).

2 – Agregát

Označení klasifikující například agregáty, trasy, měření, armatury. Skládá se ze dvou

písmenných znaků (hlavní skupina, skupina) a tří číslic. Obdobně jako u označení systému

postupně jednotlivé znaky upřesňují druh označovaného prvku:

- B – hlavní skupina – mechanická součást

- BR – skupina – potrubní systémy, kanály, žlaby

Trojčíslí za písmennými znaky slouží k dodatečnému rozlišení jednotlivých částí zařízení,

případně potrubních tras. Pravidla číslování jsou obdobná s těmi u označení systému.

Naše společnost používá určité standardy pro číslování armatur a potrubních tras. Na základě

KKS kódu lze ihned rozpoznat, o jaký typ armatury se jedná a k čemu označená trasa slouží.

3 – Provozní prostředek

Poslední část KKS kódu rozlišuje provozní prostředky. Toto označení bývá nejčastěji

používáno u měření, případně pro pohony armatur. Skládá se ze dvou písmenných znaků a

dvou číslic.

- -M01 – označení elektrického motoru

- -Y01 – elektrické servopohony

Příklady kompletních KKS kódů

30MAW42AA001-M01

kde: 30 – označení 3. bloku strojovny

MAW – označení systému – ucpávková pára

42 – označení potrubní trasy

AA – armatura

001 – druh armatury, její pořadí – regulační armatura

-M01 – pohon elektromotorem

30MAA01HA001

kde: 30 – označení 3. bloku strojovny

MAA – označení systému – VT díl

01 – označení pořadovým číslem

HA – díl stroje tělesa

001 - označení pořadovým číslem
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7.2 Potrubní třídy

Potrubní třídy byly v DPSW zavedeny pro usnadnění práce s jednotlivými komponenty

v realizační fázi projektu. Zavedením těchto tříd bylo zajištěno, že všechny komponenty, které

jsou používány v modelech, jsou dostupné na trhu a v každý okamžik lze získat kusovník

materiálu z 3D modelu. Nevýhodou těchto tříd může v určitých případech být použitá větší

tloušťka potrubí, než při individuálním návrhu, avšak díky zrychlení práce s trasami je tato

nevýhoda vykompenzována. [4]

Přiřazení potrubních tříd k jednotlivým trasám se řídí následujícími vstupy:

- Norma

- Materiál

- Teplota, tlak

- Dovolené napětí

- Účel použití

Každá potrubní třída je označena dle následujícího schématu:

AS-106GRB-015-AAA

0 – 1 – 2 – 3

kde:

0 – Norma

AS (ASME)

1 – Materiál

zkrácené značení dle ASME

2 – Tlaková třída

015 = Class 150

3 – užší specifikace potrubí

1. znak (rozsah průměrů DN)

A … DN<=400

B … 400<DN<=1200

C … 1200<DN

2. znak (médium)

A … vše

O … olej

C … ovládací olej (VTH)

F … Napájecí voda

3. znak (další rozlišení)

A … standardní tloušťka

B … tenkostěnná řada

C … nákružek / výkružek

Zavedením potrubních tříd se velmi usnadnila tvorba specifikace potrubních komponent.

Současně s tvorbou isometrií v aplikaci IsoManager (viz kap. 9.2) je automaticky vytvářen

kusovník potrubních tras. Komponenty v tomto kusovníku jsou automaticky voleny na

základě zavedených potrubních tříd. Specifikace materiálu olejového potrubí je součástí
