## Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Jiří Robotka

Oponent diplomové práce: Ing. Pavel Žitek

Cílem předložené diplomové práce bylo vypracování 3D modelu strojovny parní turbíny v PDMS.

V samém úvodu nás student seznámil s řešeným problémem, tj. rozšíření stávající elektrárny s plynovou turbínou na paroplynový cyklus, resp. cílem diplomové práce je navrhnout v PDMS strojovnu parní turbíny.

Na úvod navazuje část práce popisující software PDMS a práci s ním. Následuje uspořádání strojovny včetně umístění důležitých zařízení a tvorba jejich modelů. Dále jsou navrženy stavební konstrukce související s parní turbínou, obslužnými plošinami a potrubním systémem včetně návrhu potrubních tras. Na závěr se student věnuje dimenzování potrubního systému regulovaného okruhu ucpávkové páry.

Z textu je zřejmé, že se jednalo o práci na konkrétní zakázce, což má své kladné i stinné stránky. Nevýhodou je, že student má poněkud svázané ruce a musí se do jisté míry podřizovat rozhodnutím zadavatele. Na druhou stranu je možné sledovat postup prací na reálné zakázce, což je zajímavé pro čtenáře a přínosné pro studenta.

Student řešil zadanou úlohu pečlivě, rozsah znalostí problematiky je odpovídající potřebám této práce. Celkové zpracování a přehlednost diplomové práce je velmi dobrá. Je zpracována systematicky a závěry jsou formulovány stručně a přesně.

Event. pokračování textu na příložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: Plzeň, 5. května 2018

-----
podpis